



## 2022年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年8月6日

上場会社名 パンチ工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6165 URL <http://www.punch.co.jp/ir/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 CEO (氏名) 森久保 哲司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 上席執行役員 CFO (氏名) 村田 隆夫

TEL 03-5753-3130

四半期報告書提出予定日 2021年8月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年3月期第1四半期の連結業績(2021年4月1日～2021年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |       | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |   |
|---------------|-------|-------|------|---|------|---|------------------|---|
|               | 百万円   | %     | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円              | % |
| 2022年3月期第1四半期 | 9,278 | 29.4  | 796  | — | 761  | — | 526              | — |
| 2021年3月期第1四半期 | 7,169 | △15.8 | 24   | — | 6    | — | △76              | — |

(注) 包括利益 2022年3月期第1四半期 1,337百万円 (—%) 2021年3月期第1四半期 △415百万円 (—%)

|               | 1株当たり四半期純利益  | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|--------------|--------------------|
| 2022年3月期第1四半期 | 円 銭<br>24.13 | 円 銭<br>24.00       |
| 2021年3月期第1四半期 | △3.49        | —                  |

(注) 2021年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産           | 純資産           | 自己資本比率    |
|---------------|---------------|---------------|-----------|
| 2022年3月期第1四半期 | 百万円<br>25,189 | 百万円<br>13,729 | %<br>54.4 |
| 2021年3月期      | 24,702        | 12,436        | 50.2      |

(参考) 自己資本 2022年3月期第1四半期 13,691百万円 2021年3月期 12,398百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金    |             |          |             |             |
|--------------|----------|-------------|----------|-------------|-------------|
|              | 第1四半期末   | 第2四半期末      | 第3四半期末   | 期末          | 合計          |
| 2021年3月期     | 円 銭<br>— | 円 銭<br>0.00 | 円 銭<br>— | 円 銭<br>2.00 | 円 銭<br>2.00 |
| 2022年3月期     | —        | —           | —        | —           | —           |
| 2022年3月期(予想) | —        | 4.00        | —        | 4.00        | 8.00        |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|------------|
|           | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円             | %     | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 19,200 | 24.6 | 1,550 | 395.0 | 1,500 | 302.4 | 980             | —     | 44.91      |
| 通期        | 37,400 | 15.2 | 2,550 | 58.1  | 2,470 | 47.3  | 1,450           | 203.5 | 66.46      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2021年8月6日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |            |              |            |              |
|---------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2022年3月期1Q | 22,122,400 株 | 2021年3月期   | 22,122,400 株 |
| ② 期末自己株式数           | 2022年3月期1Q | 303,406 株    | 2021年3月期   | 303,406 株    |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 2022年3月期1Q | 21,818,994 株 | 2021年3月期1Q | 21,809,594 株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社の現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 7 |
| (会計方針の変更)                    | 7 |
| (追加情報)                       | 7 |
| (セグメント情報)                    | 7 |
| (重要な後発事象)                    | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、足下での新型コロナウイルス感染症（以下、「COVID-19」）感染拡大の波が断続的に訪れていること、また米中貿易摩擦再燃に対する不安も払拭できないことから、予断を許さない状況が続いています。しかしながら、各国の政府によって発動された各種政策やワクチン接種による経済活動の再開から、持ち直しの動きが見られます。日本においても、足下の感染者数増加やワクチン接種の遅れ等への不安はあるものの、企業収益、設備投資などで一部持ち直しの動きもみられ、ワクチン接種による経済活動の正常化への期待が高まりつつあることから、回復傾向となっております。

このような環境のなかで当社グループは、2020年4月よりスタートした中期経営計画「バリュークリエーション2020Plus」において、「販売5極体制の確立」「お客様目線を重視した営業力の強化」「グローバル生産体制の最適化とR&D強化」及び「働き方改革と人財育成」の4つの重点経営課題へ取組んでおり、課題すべてにおいて、新たな動きを生み出し、手応えを得ています。最終年度となる今年度においても、さらなる進捗を図り、次期中期経営計画の取組みへと連動させてまいります。

経営成績に目を向けますと、COVID-19感染拡大からの回復基調を受けて、全ての地域において前年同期実績を上回る売上となりました。なお、当社及びピンテック、インドパンチを除くグループ各社の決算期は12月となっております。2021年1月から3月の業績が当第1四半期連結累計期間の業績となります。

この結果、国内売上高は3,475百万円（前年同期比13.5%増）、中国売上高は4,851百万円（前年同期比45.9%増）、東南アジア地域の売上高は394百万円（前年同期比14.6%増）、欧米他地域の売上高は556百万円（前年同期比27.5%増）となり、連結売上高は9,278百万円（前年同期比29.4%増）となりました。

また、業種別では、自動車関連は3,880百万円（前年同期比26.6%増）、電子部品・半導体関連は1,968百万円（前年同期比36.3%増）、家電・精密機器関連は988百万円（前年同期比13.0%増）、その他は2,441百万円（前年同期比36.8%増）となりました。

利益面につきましては、売上増と連動した販売費及び一般管理費の上昇もありましたが、増収による効果及び工場稼働の良化による原価率改善、過年度の減損損失計上による減価償却費の減額等もあり、営業利益は796百万円（前年同期は24百万円）、経常利益は761百万円（前年同期は6百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は526百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失76百万円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は25,189百万円となり、前連結会計年度末と比較し486百万円の増加となりました。これは、主として売上債権の増加等によるものであります。

総負債は11,459百万円となり、前連結会計年度末と比較し807百万円の減少となりました。これは、主として借入金の減少等によるものであります。

純資産は13,729百万円となり、前連結会計年度末と比較し1,293百万円の増加となりました。これは、主として親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴う利益剰余金の増加、為替換算調整勘定の増加等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年5月13日に公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2021年8月6日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2021年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2021年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部          |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 4,092,012               | 3,399,679                    |
| 受取手形及び売掛金     | 9,629,742               | 10,504,708                   |
| 商品及び製品        | 2,053,536               | 1,971,226                    |
| 仕掛品           | 532,853                 | 610,897                      |
| 原材料及び貯蔵品      | 1,378,841               | 1,439,636                    |
| その他           | 429,129                 | 372,320                      |
| 貸倒引当金         | △55,416                 | △57,151                      |
| 流動資産合計        | 18,060,701              | 18,241,317                   |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物       | 5,351,094               | 5,478,283                    |
| 減価償却累計額       | △3,830,312              | △3,921,095                   |
| 建物及び構築物(純額)   | 1,520,782               | 1,557,187                    |
| 機械装置及び運搬具     | 14,824,703              | 15,367,116                   |
| 減価償却累計額       | △11,570,501             | △12,021,685                  |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 3,254,202               | 3,345,431                    |
| 工具、器具及び備品     | 2,332,870               | 2,438,857                    |
| 減価償却累計額       | △1,922,961              | △2,012,575                   |
| 工具、器具及び備品(純額) | 409,908                 | 426,281                      |
| 土地            | 775,341                 | 777,210                      |
| 建設仮勘定         | 60,862                  | 184,511                      |
| その他           | 255,554                 | 257,062                      |
| 減価償却累計額       | △82,115                 | △85,092                      |
| その他(純額)       | 173,438                 | 171,970                      |
| 有形固定資産合計      | 6,194,535               | 6,462,591                    |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| その他           | 175,119                 | 174,732                      |
| 無形固定資産合計      | 175,119                 | 174,732                      |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資その他の資産      | 289,661                 | 329,341                      |
| 貸倒引当金         | △17,486                 | △18,894                      |
| 投資その他の資産合計    | 272,175                 | 310,446                      |
| 固定資産合計        | 6,641,830               | 6,947,771                    |
| 資産合計          | 24,702,531              | 25,189,089                   |

（単位：千円）

|               | 前連結会計年度<br>(2021年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2021年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 2,342,543               | 2,450,063                    |
| 電子記録債務        | 954,991                 | 1,114,137                    |
| 短期借入金         | 2,007,163               | 1,737,927                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,317,488               | 952,448                      |
| 未払法人税等        | 270,698                 | 217,129                      |
| 賞与引当金         | 271,444                 | 333,447                      |
| その他           | 2,290,537               | 1,986,451                    |
| 流動負債合計        | 9,454,866               | 8,791,604                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 1,251,698               | 1,104,551                    |
| 退職給付に係る負債     | 1,083,928               | 1,099,724                    |
| 賞与引当金         | —                       | 293                          |
| 役員賞与引当金       | —                       | 5,495                        |
| その他           | 475,800                 | 457,449                      |
| 固定負債合計        | 2,811,426               | 2,667,514                    |
| 負債合計          | 12,266,293              | 11,459,118                   |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 2,897,732               | 2,897,732                    |
| 資本剰余金         | 2,590,646               | 2,547,008                    |
| 利益剰余金         | 7,016,866               | 7,543,308                    |
| 自己株式          | △149,905                | △149,905                     |
| 株主資本合計        | 12,355,340              | 12,838,144                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| 為替換算調整勘定      | 119,846                 | 925,649                      |
| 退職給付に係る調整累計額  | △76,306                 | △72,396                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 43,540                  | 853,253                      |
| 新株予約権         | 26,970                  | 26,970                       |
| 非支配株主持分       | 10,386                  | 11,601                       |
| 純資産合計         | 12,436,237              | 13,729,970                   |
| 負債純資産合計       | 24,702,531              | 25,189,089                   |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                                       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2021年4月1日<br>至 2021年6月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高                                   | 7,169,357                                     | 9,278,668                                     |
| 売上原価                                  | 5,315,960                                     | 6,521,748                                     |
| 売上総利益                                 | 1,853,396                                     | 2,756,919                                     |
| 販売費及び一般管理費                            | 1,828,458                                     | 1,960,186                                     |
| 営業利益                                  | 24,937  | 796,733                                       |
| 営業外収益                                 |   |   |
| 受取利息                                  | 11,435  | 10,538  |
| その他                                   | 20,872  | 20,075  |
| 営業外収益合計                               | 32,308  | 30,614  |
| 営業外費用                                 |   |   |
| 支払利息                                  | 28,519  | 16,621  |
| 為替差損                                  | 15,451  | 42,189  |
| その他                                   | 7,135   | 6,769   |
| 営業外費用合計                               | 51,106  | 65,581  |
| 経常利益                                  | 6,140   | 761,765                                       |
| 特別利益                                  |   |   |
| 固定資産売却益                               | 471   | 917   |
| 特別利益合計                                | 471   | 917   |
| 特別損失                                  |   |   |
| 固定資産除売却損                              | 3,236   | 1,244   |
| 減損損失                                  | 10,657  | 30,348  |
| 特別損失合計                                | 13,893  | 31,592  |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)         | △7,282  | 731,090                                       |
| 法人税、住民税及び事業税                          | 73,989  | 168,316                                       |
| 法人税等還付税額                              | △8,292  | △2,097  |
| 法人税等調整額                               | 2,051   | 37,654  |
| 法人税等合計                                | 67,748  | 203,873                                       |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                     | △75,030                                       | 527,217                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益                      | 977   | 774   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △76,008                                       | 526,442                                       |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                   | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2021年4月1日<br>至 2021年6月30日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △75,030                                       | 527,217                                       |
| その他の包括利益          |   |   |
| 為替換算調整勘定          | △343,277                                      | 806,243                                       |
| 退職給付に係る調整額        | 2,645   | 3,909   |
| その他の包括利益合計        | △340,632                                      | 810,153                                       |
| 四半期包括利益           | △415,662                                      | 1,337,370                                     |
| (内訳)              |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益   | △416,350                                      | 1,336,154                                     |
| 非支配株主に係る四半期包括利益   | 687   | 1,215   |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。なお、「収益認識に関する会計基準の適用指針」第98項に定める代替的な取扱いを適用し、商品又は製品の国内の販売において、出荷時から当該商品又は製品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の間である場合には、出荷時に収益を認識しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響はありません。また、利益剰余金の当期首残高への影響もありません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」（企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」（企業会計基準第10号 2019年7月4日）第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これによる四半期連結累計期間に係る四半期連結財務諸表への影響はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症拡大に伴う会計上の見積りについて)

固定資産の減損会計等において、新型コロナウイルス感染症拡大による業績への影響については、2021年3月期を底として今期より需要が緩やかに回復していくと仮定のもと、会計上の見積りを行っております。

なお、この仮定は、前連結会計年度の有価証券報告書の（連結損益計算書関係）の注記に記載した仮定から重要な変更はありません。

(セグメント情報)

当社グループは、金型用部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。